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-  -  -  bcne fcrre magnam 
Dijcc fortunam : tua fecfw  orbis 

Nowina ducet.
H o r .  L. III. Od. XXVII.

DZifieyfzego dnia chcę obiaśnić Czy
telników moich względem przy- 

flowia pew nego, k tóre  nam częfto 
Cudzoziemcy powtarzaią: Nietnajz nic 
Jłałego w PolfzLze.

Pokażę, źe fię w tey  mierze mocno 
mylą mówiąc że nie tylko w Pollzęze, 
ale wizędzie po całym świecie nic fta- 
fego niemafz . Niewfpomnę ia tu o 
Monarchiach owych wielkich y ffa- 
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wnych AfTyryifkiey, Babilońfluey, Egip* 
fkiey, Perfkiey, Rzymfikiey, które wfzy* 
ftkie zniknęły y iuż upadły .

Ale uczynię tylko uw agi nad famym 
tym  okręgiem Ziemi, na k tórym  mie- 
fzkam y,

Pozwalam la na to, że nafz świat mo
że ty lu  podpadł odmianom*,!' i le  Krole- 
ftwa poniofly rewolucyi. Zdaie fię 
być rzecz podobna .do prawdy, że Mo
rze okryw ało przedtym te oblzerne 
krainy, obciążone teraz wielkiemi Mia- • 
ftami y b u y n em i.żn iw am i. Wiadoma 
rzecz ieft y ta, że te krętości w Skorup
kach z perłami które fię w Turoneu- 
fkiey Prowincyi Francuzkiey y gdzie 
indziey znayduią, nie zkąd inąd po
chodzą tylko z powolnego odchodu 
m orza  z tych Kraiow przez długi wie
ków przeciąg. Turren, Bretania, Nor- I 
mandya, y inne tym przyległe Ziemie 
dłużey daleko były częścią Oceanu, ani
żeli Prowincyami Kroleftwa Francu
skiego lub daw nych Gallów.

Coż
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Coż infzego byc mogą te  tak WreF-' 

kie piaflti burzące fig w Affryce Po łno- 
cney , S yry i,  y w Kraiach ftykaiących 
fig z Egyptem, ieżeli nie piafki z gruntu  
M orza, k tóre  z ftgpowały y fkupiały fig 
kiedy z wolna Morze uftgpowało.

H ero d o t H iftoryk który nie zawfze 
myli fig, dowodzi nam bez wątpienia 
znakonutey p raw dy: Ze D elta , (iako
Starodawni Egipfcy Kapłani twierdzili)  
nie zawfze ziemią była. Czyliż tego fame- 

' go dochodzić nie możemy o piafzczyftych 
górach k tóre  fą ku Morzu Bałtyckiemu.

Wyfpy Cicladcs nazwane, przez nizfze 
coraz g run ta  od k tórych  fą otoczone, 
przez wzrufzenia, które fig daią poznać 
pod wodą płynącą około nich, czyliż na 
oko niepokazuią, że przed tym częścia
mi były nieoddzielnymi od Ziemiilafey?

Cieśnina Morza przy Sycylii, owa 
dawna Scylli y Charybdy przepaść, a 
padziśdzien iefzcze dla małych okrgtow 
niebeśpieczna, czyliż nie ieft oczywi- 
ftym dowodem: że Sycylia przed tym 
z Apulią złączoną była, iako dawne na
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w et utrzym ywały wieki. Wezuwiufz
y Etna Gory, też  famę fundamenta ma
i l  pod Morzem, które ich od fiebie od
dziela. Wezuwiufz nie przody zacz§i 
być  Wulkanem, czyli wybuchai^cą ogień 
gorą, pokFEtna nim być nie przeftała. 
Iedna z tych dwóch Gor wyrzuca ogień, 
gdy tym czafem druga ieft w fpokoy— 
ności. Przez gw ałtow ne Ziemi trzęfie- 
nia zapadła fię zapewne ta część gory, 
k tóra Kroleftwo Sycylii łączyła z N ea- j 
politańfkim.

Hiftoryk żaden tem u nie przeczy, że 1 
połowę F ryzy  i morze pochłonęło, nie- 
mafz temu więcey nad lat czterdzieści 
y kilka, że Dzwonnice ośmnaftu wio- 
fek około Mordik będących, k tóre  fię 
iefzcze powodzi opierały, potym nako- 
nieć zniefione ov;cy uldąpiły. Łatwo y  
tego do lhzedz  można: że po trofze Mo
rze opufzcza dawne fwoie brzegi. U - 
ważyć top ro fzę : że Mi aft a Aiguc-morte 
Frej-is y Rawenna Portam i przedtym  
były , a teraz iuż nie fą.

D a -
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Damiata, do ktorey pod czas Krucya- 

ty  okrętami przyftępow ano, teraz w 
śrzod ziemi o 10. mil od morza położo
nym  Miaftem widzieć %  daie. Od 
Rozetty codzień coraz bardziey Morze 
iię oddala. W  famey nawet co większa 
Warfzawie na iedney nie wielkiey rzece 
Wisie to fię doświadczać daie, cośmy na 
wielkich uważali Morzach. Za Pała
cem Korpusu Kadetów wart fam Wiffy 
y koryto przed tym by/o, na tym fa- 
mym właśnie mieyfcu, gdzie teraz ieft 
Krolewłki Browar, y  innych nie mało 
Domow, ta  zaś Wilda teraz obrociła 
fie pod Pragę, y zriiynowała tamże ca- 
ie ulice. Wfzędzie, a wfzędzie natura  
ilawia nam dowody tych rewolucyi.

A icżeli Gwiazdy nawet na nie
bie p o g i n r y J e ż e l i  fiodma G w ia
zda z Pleiadow rzeczonych zni
knęła od dawnego czasu. Jeżeli famych 
G 'miazd wiele na kole Niebie/kim 
M hczną  drogą nazwanym z oczu por 
zchodziło; dla  ̂czegóż dziwić fi? mamy

że
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że y nafz ten  ziemi mały okrąg a ieu -  
iłannym  podpada odmianom ?

Naypamiętnieyfzą ze wfzydkich Re- 
wolucyą byłoby zginienie Ziemi Atlan~ 
tyckiey, ieżeliby pewna rzecz ta być mia
ła ,że  była kiedyś na świecie taż ziemia. 
Fodobicńftwo zdaie fig, że ta  rzeczona 
ziemia nic infcego nie by ła ,ty lko  W y - 
,fpa Madera, znaleziona podobno przez 
Fenikow  nayśmielszych źeglarzow, co 
mogli być w ftarożytności, zapomniona 
potym, y znow u w początkach wieku 
15. nafzey Chrześciańłkiey Epoki od
kryta .

N a ofłatek pbkazuie fię to  oczywi
ście, to przez werznięcie fi? wod w te 
wfzyftkie ziemie, k tóre  Ocean oblewa : 
to  przez te zatoki, k tóre w targn ien ie  
morza poczyniło : to przez te drc/iipela" 
g i czyli morza wyfpani znfiane, że dwa 
poisferza okręgu wodo-zienmego ftraci- 
ły  wifcey iak na dwa tyfiące mil ziemi; 
y i e  tyleż odzyłkaiy z d ru g ie y  ftrony.

G o t
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C o i  tedy za pożytek z tego wfzyft- 

kiego ma odnieść Mądry y naukami 
bawiący fię człowiek ? Oto widząc że 
nie mafz nic ftatego na ś wiecie ; że 
Człowiek wraz z tym wfzyftkim co ma 
świat, podległy ieft odmianom y re- 
wolucyom: że krótkie ieft życie iego 
y  przemiiaiące,poddaie fię zupełnie pod 
wyrok Stwórcy y pod Prawa natury ; 
nie funduiąe fi? zuchwale, ani wyno
sząc w Szczęściu, nie upadaiąc na Sercu* 
y rofpaczy nie przypufzczaiąc w nie- 
fzczęściu.Szuka fpófobności czynie przy- 
ftugę wedle możności,czynić dobrze po
dobnym y równym fobie ludziom, naśla- 
duiąc nieiako Samego Stwórcę, k tó ry  
czyni zawfze dobrze wSzyftkiemu ftwo- 
rzeniu  Swoiemu. A ieżeli Człowiek rzą
dzący fię Samym tylko naturalnym świa
tłem , y zdrowym  rozfądkiem, przycho
dzi do takich cnot, co i  dopiero Chrze- 
ścianin,nie powinienże więcey znaydo- 
wać ufzanowania, gdy tych. cnot uczę- 
Sinikiem ftaie fię \v wyżSzym daleko

ftopniu
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ftopniu ? O  iakiź to przeciwnie wftyd 
dla tych, którzy zowią fi? C h rzesc iam - 
m i, a grzelżą, wykraczaią nieuftannie  j 
nie tylko przeciw Prawom natury, y |  
Stwórcy, ale idą w kontr także fkmey 
nauce Zbawiciela nafzego.


